

Số: /KH-HĐPH

Gia Lai, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Gia Lai năm 2026

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 2026; Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 17/01/2026 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2026; Quyết định số 54/QĐ-HĐPH ngày 24/9/2025 của Chủ tịch Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Gia Lai; Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Gia Lai (sau đây viết là Hội đồng) ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động của Hội đồng năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng theo Quyết định số 1680/QĐ-UBND ngày 05/9/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Gia Lai; bám sát chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn của các cơ quan ở Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và yêu cầu thực tế công tác PBGDPL, trợ giúp pháp lý (TGPL), hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh.

b) Triển khai đầy đủ, hiệu quả các nội dung thuộc trách nhiệm của Hội đồng; phát huy vai trò, trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong việc triển khai thực hiện theo hướng lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

a) Xác định cụ thể nhiệm vụ, đề cao trách nhiệm của các thành viên Hội đồng, Tổ Thư ký trong tham mưu, tư vấn triển khai thực hiện nhiệm vụ.

b) Việc triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, lồng ghép phù hợp với thực hiện các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ có liên quan.

## II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

### 1. Chỉ đạo, định hướng triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh

a) Tham mưu ban hành văn bản của Hội đồng chỉ đạo, định hướng triển khai công tác PBGDPL, TGPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh; những vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp); các cơ quan thành viên Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc đột xuất theo yêu cầu.

- Sản phẩm: Công văn, báo cáo...

b) Tổ chức phiên họp của Hội đồng để đánh giá kết quả, khó khăn, vướng mắc, giải pháp triển khai thực hiện

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp).

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thành viên Hội đồng; cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ (06 tháng và năm 2026) hoặc đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ.

- Sản phẩm: Kế hoạch, công văn, báo cáo, tài liệu phiên họp...

c) Tổ chức các đoàn kiểm tra của Hội đồng nhằm kiểm tra, nắm bắt tình hình, khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất về công tác PBGDPL, TGPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (có Kế hoạch riêng)

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp).

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thành viên Hội đồng tỉnh; cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II - III năm 2026.

- Sản phẩm: Kế hoạch, công văn, báo cáo, tài liệu liên quan.

d) Báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng 06 tháng đầu năm 2026, năm 2026, định hướng chương trình công tác năm 2027

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp).

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thành viên Hội đồng; cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6 và tháng 12 năm 2026.

- Sản phẩm: Kế hoạch, công văn, báo cáo, tài liệu liên quan.

## **2. Rà soát, kiện toàn thành viên Hội đồng, Tổ Thư ký giúp việc của Hội đồng.**

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp).
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thành viên Hội đồng; cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 3 năm 2026 và trường hợp có thay đổi khác.
- Sản phẩm: Công văn, quyết định kiện toàn thành viên Hội đồng, Tổ Thư ký giúp việc.

## **3. Phối hợp với Bộ Tư pháp trong việc góp ý, hoàn thiện chủ trương, thể chế về công tác PBGDPL, TGPL, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh**

Tham gia góp ý dự thảo Luật PBGDPL sửa đổi; dự thảo Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật TGPL; dự thảo Đề án “Xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật”; chủ trương ưu tiên nguồn lực, ngân sách cho công tác PBGDPL, TGPL; chủ trương đổi mới toàn diện công tác giáo dục pháp luật trong cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; phối hợp rà soát, đánh giá tình hình và khó khăn, vướng mắc trong triển khai Thông tư số 59/2020/TT-BTC<sup>1</sup>, Thông tư số 64/2021/TT-BTC<sup>2</sup>, Thông tư số 56/2023/TT-BTC<sup>3</sup>... và đề xuất sửa đổi, bổ sung phù hợp.

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp).
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thành viên Hội đồng; cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của bộ, ngành trung ương.
- Sản phẩm: Văn bản tham gia góp ý, báo cáo.

## **4. Định hướng, triển khai truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật về các luật, văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội; các văn bản có liên quan đến chính quyền địa phương 02 cấp, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp), Sở Nội vụ.
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thành viên Hội đồng; cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên; theo hướng dẫn của bộ, ngành trung ương.
- Sản phẩm: Công văn, kế hoạch, báo cáo, tài liệu liên quan.

<sup>1</sup> Ngày 18/6/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm hoạt động TGPL.

<sup>2</sup> Ngày 29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

<sup>3</sup> Ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

## **5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam**

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp).
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thành viên Hội đồng; cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch riêng.
- Sản phẩm: Công văn, kế hoạch, báo cáo, tài liệu liên quan, các hoạt động cụ thể được tổ chức.

## **6. Chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các Kế hoạch thực hiện Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật; hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh**

- Các Kế hoạch thực hiện Đề án về PBGDPL chủ yếu gồm: Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Gia Lai<sup>4</sup>; Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai<sup>5</sup>; Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” trên địa bàn tỉnh Gia Lai<sup>6</sup>; Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn tỉnh Gia Lai<sup>7</sup>; Kế hoạch công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh<sup>8</sup>; Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR) trên địa bàn tỉnh Gia Lai<sup>9</sup>; Kế hoạch thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2026 trên địa bàn tỉnh<sup>10</sup>; Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn tỉnh Gia Lai<sup>11</sup>.

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp).
- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan thành viên Hội đồng; cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch riêng.
- Sản phẩm: Công văn, kế hoạch, báo cáo, tài liệu liên quan.

## **7. Tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý trong hoạt động tố tụng**

<sup>4</sup> Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 21/01/2026.

<sup>5</sup> Quyết định số 2937/QĐ-UBND ngày 05/12/2025.

<sup>6</sup> Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 10/02/2026.

<sup>7</sup> Quyết định số 1906/QĐ-UBND ngày 24/9/2025.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 05/02/2026.

<sup>9</sup> Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 27/01/2026.

<sup>10</sup> Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 23/02/2026.

<sup>11</sup> Quyết định 738/QĐ-UBND ngày 24/02/2026.

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp), trực tiếp là Trung tâm TGPL nhà nước tỉnh.

- Phối hợp thực hiện: Ủy viên Hội đồng là đại diện lãnh đạo Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tài chính, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Công văn, báo cáo, các hoạt động được tổ chức.

### **8. Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh**

a) Tư vấn giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ PBGDPL

Thực hiện thông tin, phổ biến đầy đủ, toàn diện các văn bản, chính sách cho cán bộ, Nhân dân, tập trung vào các luật, văn bản mới được ban hành, những nội dung pháp luật thiết thực với người dân, doanh nghiệp như: Pháp luật về đất đai, nhà ở, kinh doanh bất động sản, kinh tế tập thể, nông nghiệp, nông dân, nông thôn, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật; các quy định có liên quan trực tiếp đến sản xuất, kinh doanh, quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; quyền, nghĩa vụ và hoạt động của luật sư, tổ chức hành nghề luật sư; công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, dịch bệnh, thiên tai; trợ giúp pháp lý, phòng, chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới; phòng, chống bạo lực học đường và văn hóa ứng xử trong trường học, bảo vệ trẻ em, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, vi phạm pháp luật trên không gian mạng, lao động, thực hiện dân chủ ở cơ sở; các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận trong quá trình tổ chức thi hành các VBQPPL...

Đồng thời, chú trọng thực hiện truyền thông dự thảo chính sách, gắn PBGDPL với xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật.

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp), các cơ quan thành viên Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Công văn, kế hoạch, báo cáo...

b) Tổ chức các hội nghị phổ biến pháp luật cho đội ngũ những người làm công tác PBGDPL

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp); các cơ quan thành viên Hội đồng.

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Sản phẩm: Công văn, kế hoạch, báo cáo.

c) Biên soạn, phát hành tài liệu PBGDPL

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp) tổ chức biên soạn, phát hành Bản tin Tư pháp, Sổ tay Hỏi - Đáp pháp luật và các tài liệu chuyên đề khác đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL; các cơ quan thành viên Hội đồng tổ chức thực hiện theo thẩm quyền.

- Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Sản phẩm: Công văn, kế hoạch, báo cáo, tài liệu được biên soạn và phát hành...

d) Tư vấn chỉ đạo việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL; quản lý, vận hành có hiệu quả Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh và các ứng dụng mạng xã hội phục vụ công tác PBGDPL

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp).
- Phối hợp thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ; các cơ quan thành viên Hội đồng và Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng; cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Sản phẩm: Công văn; kế hoạch; báo cáo; tài liệu, văn bản được số hóa, đăng tải trên Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh và các ứng dụng mạng xã hội.

đ) Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

- Chủ trì thực hiện: Cơ quan thường trực Hội đồng (Sở Tư pháp).
- Phối hợp thực hiện: Sở Nội vụ.
- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2026.
- Sản phẩm: Công văn, báo cáo, quyết định khen thưởng...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng, các Phó Chủ tịch Hội đồng và Ủy viên Hội đồng tỉnh tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao.

2. Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực của Hội đồng làm đầu mối, giúp Hội đồng tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

3. Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị UBND các xã, phường chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và UBND hoặc Hội đồng phối hợp PBGDPL cùng cấp triển khai thực hiện tại địa phương.

4. Kinh phí triển khai thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch này được bố trí trong nguồn kinh phí thực hiện công tác PBGDPL của cơ quan thường trực Hội đồng tỉnh và các cơ quan, tổ chức, địa phương theo quy định.

5. Định kỳ 6 tháng (**trước ngày 05/6/2026**) và hàng năm (**trước ngày 05/11/2026**), các cơ quan, tổ chức, địa phương báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (qua Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL trung ương và Bộ Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị các cơ quan, tổ chức, địa phương phản ánh bằng văn bản về Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (thông qua Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng, số điện thoại: 0256.382500) để có biện pháp xử lý kịp thời./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Tư pháp;
- Hội đồng PHPBGDPL TW;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Thành viên, Thư ký giúp việc HĐPHPBGDPL tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, HĐPH.

**TM. HỘI ĐỒNG  
CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Hữu Quế**